

ROMANIA
JUDETUL BUZAU
COMUNA CISLAU
CONSILIUL LOCAL

Proiect de Hotărare nr. 27/31.08.2021

HOTĂRÂRE

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Cislau nr. 39/24.10.2021 privind aprobarea obiectivului de investitii si implementării proiectului: ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activității didactice pentru elevii și cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Cislau, Judetul Buzau”

Consiliul local al comunei Cislau județul Buzau ,intrunit în ședința extraordinară din data de 03.09.2021

Având în vedere:

- Referatul de aprobare a dl. Mitroiu Dumitru primarul comunei Cislau nr.3715/31.08.2021;
- Referatul Compartimentului Financiar Contabil, Impozite și Taxe locale al Primăriei Comunei Cislau nr. 3716/31.08.2021;
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
- avizul comisiei de specialitate al Consiliului Local Mișca;

Văzând GHIDUL SOLICITANTULUI privind accesarea fondurilor europene nerambursabile conform Axei prioritare 2 - Tehnologia Informației și Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e-guvernare, e-învățare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creșterea gradului de utilizare a Internetului, Acțiunea 2.3.3.– Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură –

SECȚIUNEA E-EDUCAȚIE,;

în baza prevederilor art. 129 alin(1), alin(2) lit. ”d”, alin(7) lit. ”a”, art. 139 alin(1) și art. 196 alin(1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art. I Hotărârea Consiliului local al Comunei Cislau nr. 39/24.10.2020, privind obiectivului de investitii si implementării proiectului: ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activității didactice pentru elevii și cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Mișca, Judetul Arad”, se modifică după cum urmează:

Art. 2 se modifică și va avea următorul conținut:

”ART 2. (1) - Se aprobă valoarea totală a proiectului: ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activității didactice pentru elevii și cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Cislau Judetul Buzau ”, în cuantum de 795,041.02 lei (inclusiv TVA), respectiv valoarea totală eligibilă

a proiectului în cuantum de 811,266.34 lei.”

(2)- Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT Comuna Cislau în cuantum total de 98 lei, reprezentând 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului și suma de 6,900.00 lei reprezentând valoarea totală neeligibilă inclusiv TVA, a proiectului: "Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activității didactice pentru elevii și cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Cislau , Judetul Buzau ”

(3)- Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului: "Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activității didactice pentru elevii și cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Cislau Judetul Buzau ” pentru implementarea proiectului în condiții optime, cât și sumele aferente cheltuielilor de sustenabilitate, menținere, întreținere, funcționare și exploatare a investiției după încheierea proiectului, se vor asigura din bugetul local al UAT Comuna Cislau .

(4)- Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

(5)- Se împuternicește dl. Mitroiu Dumitru Primarul comunei Cislau să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele UAT Comuna Cislau .

Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al Comunei Cislau nr. 39/24.10.2020 raman neschimbate

INITIATOR
Primar
MITROIU DUMITRU



Avizeaza pentru legalitate
Secretar general
Ing Maricnean Simion

Indicatori tehnici pentru proiectul

"Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activității didactice pentru elevii și cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Cislau, Județul Buzau"

Pentru unitatea școlară:

- SCOALA GIMNAZIALA CISLAU – Strada Culturii, nr. 13, Sat Cislau, Comuna Cislau, Județul Buzau, cod postal 127185 (185 elevi, 15 cadre didactice, 10 sali de clase)
- SCOALA GIMNAZIALA SCARISOARA – Strada Sclărișorii, nr. 4, Sat Scărișoara, Comuna Cislau, Județul Buzau, cod postal 127189 (65 elevi, 5 cadre didactice, 5 sali de clase)
- SCOALA GIMNAZIALA BUDA CRACIUNESTI – Strada Cricovului, nr. FN, Sat Buda Crăciunești, Comuna Cislau, Județul Buzau, cod postal 127187 (71 elevi, 6 cadre didactice, 5 sali de clase)

se vor achiziționa, în cadrul proiectului mai sus menționat, tablete pentru uz școlar cu acces la internet și echipamente/dispozitive electronice necesare activității didactice pentru elevii și cadrele didactice din învățământul preuniversitar după cum urmează

- tablete pentru uz școlar cu abonament lunar la internet pe o perioadă de minim 24 luni – 321 buc;
- laptop – 26 buc;
- camera web videoconferință – 20 buc;
- tablă interactivă – 20 buc;
- router wireless – 20 buc;
- sistem all-in-one – 20 buc;

Indicatori economici ai proiectului

Valoare totală a proiectului (inclusiv TVA): 818,166.34 lei

Valoare totală eligibilă a proiectului: 811,266.34 lei

Valoarea eligibilă nerambursabilă: 795,041.02 lei

Co-finanțarea eligibilă a Beneficiarului: 16,225.32 lei

Valoarea ne-eligibilă a proiectului: 6,900.00 lei

Nr. Crt	CATEGORIE DE CHELTUIELI ELIGIBILE (inclusiv TVA aferent în condițiile în care TVA nu poate fi recuperat*)	UM	Denumire achiziție	Pret unitar	Cant	Total	Val. totala eligibilă incl. TVA (Lei) *	Valoare TVA	Rata cofinantare funcție de solicitant
1.	Costurile investițiilor în active corporale și necorporale	2	3	4	5	6=4*5	7	8	9
1.1	Achiziționarea de hardware TIC respectiv tablete pentru uz școlar cu acces la internet	buc.	1 Achiziție Tablete scolare abonament lunar la internet pentru o perioada de minimum 24 de luni	966,36	321,00	310.201,56	369.139,86	58.938,30	98%
1.2	Achiziționarea de hardware TIC respectiv echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în mediu on- line	buc.	1 Achiziție Laptop	3.045,25	26,00	79.176,50		15.043,54	98%
			2 Achiziție camera web videoconferența	2.030,17	20,00	40.603,40		7.714,65	98%
			3 Tabla interactivă	8.120,67	20,00	162.413,40	422.782,37	30.858,55	98%
			4 Router wireless	609,05	20,00	12.181,00		2.214,20	98%
			5 Sistem All- in-one	3.045,25	20,00	60.905,00		11.571,95	98%
1.3	cheltuieli pentru realizarea rețelei LAN necesară pentru implementarea aplicației de proiect;	buc.	1 Achiziție servicii în vederea realizării rețelei LAN	420,17	20,00	8.403,40	10.000,05	1.596,65	98%

II. Cheltuieli cu servicii de consultanță		serviciu / set / pachet / buc.		Achiziție servicii de consultanță pentru elaborarea tuturor		4.201,68		1,00		4.201,68		5.000,00		798,32		98%	
II.1	Cheltuieli cu servicii de consultanță pentru elaborarea tuturor documentațiilor necesare depunerii proiectului (inclusiv scrierea Cererii de finanțare)	1		4.201,68	1,00	4.201,68	1,00	4.201,68	5.000,00	798,32	98%						
II.2	Cheltuieli cu servicii de consultanță în domeniul managementului proiectului, inclusiv elaborarea documentațiilor necesare implementării proiectului și/sau servicii de asistență juridică pentru realizarea achizițiilor publice (elaborarea documentației de atribuire și aplicarea procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție publică)	1	serviciu / set / pachet / buc.	5.798,32	1,00	5.798,32	1,00	5.798,32	0,00	1.101,68	0%						
III.	Cheltuieli de informare și publicitate - conform prevederilor Manualului de Identitate Vizuală și tabelului referitor la cheltuieli de informare și publicitate																
III.1	Cheltuieli de informare și publicitate - conform prevederilor Manualului de Identitate Vizuală și tabelului referitor la cheltuieli de informare și publicitate	1	serviciu / set / pachet / buc.	840,34	1,00	840,34	1,00	840,34	4.344,07	0,00	0%						
		2	serviciu / set / pachet / buc.	840,34	1,00	840,34	1,00	840,34		159,66	98%						
		3	serviciu / set / pachet / buc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0%						
		4	serviciu / set / pachet / buc.	4,20	469,00	1.969,80	469,00	1.969,80		374,26	98%						
IV.	Cheltuieli cu AUDIT FINANCIAR																
	Cheltuieli cu Audit financiar		serviciu / set / pachet / buc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0%						
	TOTAL GENERAL					687.534,74		811.266,34		130.631,60	98%						

JUDETUL BUZAU
COMUNA CISLAU

PRIMARIA COMUNEI CISLAU

Nr.3716/31.08.2021



RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiții și implementării proiectului cu tema

”Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activității didactice pentru elevii și cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Cislau, Județul Buzau”

1. NECESITATEA PROIECTULUI

Subsemnatii Botan Cristina Nicoleta șef birou în cadrul compartimentului financiar contabil- impozite și taxe propunem modificarea și completarea HCL nr 39/24.10.2020 privind aprobarea obiectivului de investiții și implementării proiectului cu tema *”Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activității didactice pentru elevii și cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Cislau, Județul Buzau ”*

Proiectul este finanțat din fonduri nerambursabile conform ***Axei prioritare 2 - Tehnologia Informației și Comunicațiilor (TIC)*** pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e-guvernare, e-învățare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creșterea gradului de utilizare a Internetului, Acțiunea 2.3.3.- Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAȚIE. Măsura are în vedere dotarea elevilor cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare, precum și a altor echipamente/dispozitive electronice, astfel încât orele de pregătire din timpul activităților didactice să se poată desfășura on-line, pentru a evita contactul direct al elevilor cu profesorii și cu ceilalți elevi, precum și pentru a preveni riscul de infectare cu coronavirusul SARS-CoV-2, fapt care ar pune în pericol desfășurarea în condiții normale a tuturor activităților didactice necesare procesului de învățământ.

2. CONSIDERATII TEHNICO -ECONOMICE

Având în vedere Notificarea privind rezultatul etapei de evaluare tehnico-economica nr.OIPSI 492-233 a 2/Nc26.08.2021 și înregistrată la Primaria Comunei Cislau sub nr3731/31.08.2021.

Prin care suntem informați ca punctajul obținut în etapa de evaluare tehnico-economico este de 87 puncte .

În urma evaluării proiectului au fost operate următoarele modificări , cu impact asupra bugetului proiectului :

- A fost majorată valoarea eligibilă cu 945,55 lei urmare a eliminării panoului publicitar , numărul etichetelor a fost diminuat de la 470 buc , la 469 buc. Și cheltuielile cu consultanța au fost diminuate de la 5,950 lei la 5,000 lei)
- Valoarea eligibilă inclusiv TVA s-a diminuat cu 5. 945.45 lei din cauza eliminării

MySMIS cheltuielile neeligibile aferente serviciilor de consultanta
S-a reconsiderat cheltuielile eligibile ale proiectului cu respectarea plafoanelor maximale stabilite prin ghidul solicitantului .

3. CONSIDERATII DE ORDIN JURIDIC

Sustinerea din punct de vedere legal a proiectului propus este fundamentata de prevederile urmatoarelor acte normative:

- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ.
- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legea nr.273/2006 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

Luand in considerare ca cele prezentate sunt necesare, oportune si legale, propunem spre dezbatere si aprobare prezentul proiect de hotarare .

Intocmit ,
Compartiment Financiar Contabil , Impozite si Taxe locale
Sef birou Botan Cristina Nicoleta



JUDETUL BUZAU
COMUNA CISLAU

PRIMARIA COMUNEI CISLAU
Nr3715/31.08.2021

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investitii si implementării proiectului cu
tema

***”Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și
dispozitive necesare activității didactice pentru elevii și cadrele didactice din învățământul
preuniversitar, Comuna Cislau, Judetul Buzau”***

***Avand in vedere Notificarea privind rezultatul etapei de evaluare tehnico-economica
nr.OIPSI 492-233-a 2/Nc/26.08.2021 si inregistrata la Primaria Comunei Cislau sub nr.
3731/31.08.2021***

Prin care suntem informati ca punctajul obtinut in etapa de evaluare tehnico- economico este
de 87 puncte .

In urma evaluarii proiectului au fost operate urmatoarele modificari , cu impact asupra
bugetului proiectului :

- A fost majorata valoarea eligibila cu 945,55 lei urmare a eliminarii panoului publicitar ,
numarul etichetelor a fost diminuat de la 470 buc , la 469 buc. Si cheltuielile cu
consultanta au fost diminuate de la 5,950 lei la 5,000 lei)
- Valoarea eligibila inclusiv TVA s-a diminuat cu 5. 945.45 lei din cauza eliminarii
cheltuielilor aferente panoului de informare publicitara , a unui autocolant , si a revizuirii
valorilor eligibile a serviciilor de consultanta
- Valoarea neeligibila inclusiv TVA a crescut cu 6,900,00 lei din cauza s-au incarcat in
MySMIS cheltuielile neeligibile aferente serviciilor de consultanta
- S-a reconsiderat cheltuielile eligibile ale proiectului cu respectarea plafoanelor maximale
stabilite prin ghidul solicitantului .

Fata de cele prezentate mai sus propun initierea Proiectului de hotarare privind modificarea
si completarea HCL Cislau nr.39 din 24.10.2020.

PRIMAR,
MITROIU DUMITRU





Nr.iesire OIPSI 492-233-a2/nTE/26.07.2021

NOTIFICARE privind rezultatul etapei de evaluare tehnico-economică

PROGRAMUL OPERATIONAL COMPETITIVITATE 2014-2020 - AXA PRIORITARĂ 2
Actiunea - Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în
domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură - SECȚIUNEA E-EDUCAȚIE
Numar apel 2

Solicitant: UAT COMUNA CISLAU

Titlu proiect: "Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei - it mobile,
respectiv tablete, echipamente si dispozitive necesare activitatii didactice
pentru elevii si cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna
Cislau, Judetul Buzau"

COD MySMIS 2014 145379/ on-line -492

In atentia: Domnului Mitroiu Dumitru, reprezentant legal

Stimate domn,

Referitor la cererea de finantare menționată mai sus, vă informăm că punctajul
obținut în etapa de evaluare tehnico-economică este de 87 puncte.

In urma evaluării proiectului dumneavoastră au fost operate următoarele
modificări, cu impact asupra bugetului proiectului:

- a fost majorata valoarea eligibila cu 945.55 lei urmare a eliminarii panoul publicitar, numarul etichetelor a fost diminuat de la 470 buc la 469 buc si cheltuielile cu consultanta au fost diminuate de la 5,950 lei la 5,000 lei)
- Valoarea eligibila inclusiv TVA s-a diminuat cu 5,954.45 lei din cauza eliminării cheltuielilor aferente panoului de informare si publicitate, a unui autocolant și a revizuirii valorii eligibile a serviciilor de consultanță
- valoarea neeligibila inclusiv TVA a crescut cu 6,900.00 lei din cauza s-au încărcat în MySMIS cheltuielile neeligibile aferente serviciilor de consultanță

Valoarea totală a proiectului, din care: (lei)	Valoarea totală eligibilă a Proiectului, din care: (lei)	Valoarea eligibilă nerambursabilă (lei)	Co-finanțarea eligibilă a Beneficiarului (lei)	Rata de co-finanțare (%)	Valoarea ne-eligibilă a proiectului (lei)
1 = 2 + 6	2 = 3 + 4	3	4	5=3/2	6
818,166.34	811,266.34	795,041.02	16,225.32	98	6,900.00

